
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 243

Data 27/02/2025

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DA ESPERIRE SUL MEPA, DA
AGGIUDICARSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E)
DEL D. LGS. N. 36/2023, IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE
PIÙ VANTAGGIOSA, PER LA “FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER
SISTEMI DI FRAZIONAMENTO AUTOMATICO ED INIEZIONE DI RADIOFARMACI PET
IN USO PRESSO LA UOC MEDICINA NUCLEARE DELLA ASL DI PESCARA” E
ULTERIORI DETERMINAZIONI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Indizione di una procedura da esperire sul MEPA, da aggiudicarsi ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, in base al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la “Fornitura di materiale di consumo
per sistemi di frazionamento automatico ed iniezione di radiofarmaci PET in uso presso
la UOC Medicina Nucleare della ASL di Pescara” e ulteriori determinazioni.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con deliberazione n. 1582 del 17.10.2022 la ASL di Pescara ha affidato alla Ditta ELSE

Solutions S.r.l., ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 54 e all'art. 63, comma 2), lettera
b), punto 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura in somministrazione di materiale di
consumo dedicato al sistema “Posijet V3” e al frazionatore PET “Joker-5-V2”, mediante
la sottoscrizione di un accordo quadro per un valore complessivo di € 127.800,00 oltre iva
(22%) e una durata pari a 12 mesi a decorrere dalla data di stipula contrattuale, per le
esigenze della U.O.C. di Medicina Nucleare e Terapia Radiometabolica del P.O. di
Pescara;

 il relativo contratto di fornitura è identificato sul portale-gestionale AREAS con il n.
contratto rif. 2022-1334;

 con deliberazione n. 724 del 24.04.2024 la ASL di Pescara ha disposto il differimento, ai
sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, della scadenza del contratto di
fornitura n. 2022-1334, in essere con la società Else Solutions S.r.l., avente ad oggetto la
fornitura di materiale di consumo dedicato al sistema “Posijet V3” e al frazionatore PET
“Joker-5-V2”, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di infungibilità;

 con verbale del 03.12.2024, agli atti d’Ufficio, in sede di “Commissione Infungibili Beni
Durevoli e Materiale Dedicato”, è stata dichiarata la non infungibilità della richiesta di
fornitura inerente la “U.O.C. MEDICINA NUCLEARE E TERAPIA
RADIOMETABOLICA – Consumabili per i due Frazionatori automatici di Radiofarmaci
PET: Joker-5-v2 e Posijet V3 (Kit flacone madre e Kit paziente) – Fornitore Else Solution
srl”;

Evidenziato che, in considerazione di quanto dichiarato dalla sopracitata Commissione
infungibili, si rende necessario espletare apposita procedura negoziata sul MEPA ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Vista la Circolare aziendale prot. n. 84755/21 del 22/06/2021, recante “Procedimento per la
predisposizione dei Capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della UOC
Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi”;

Vista la nota prot. 0003208/25 del 13.01.2025, agli atti dell’UOC ABS, con la quale il Direttore
Sanitario Aziendale ha nominato il Collegio Tecnico deputato alla predisposizione del capitolato
speciale della nuova procedura negoziata per l’affidamento della “Fornitura di materiale di
consumo per sistemi di frazionamento ed iniezione automatico di radiofarmaci PET in uso presso
la UOC Medicina Nucleare della ASL di Pescara”;

Acquisito in data 30.01.2025 il capitolato, comprensivo di allegato tecnico, relativo alla nuova
procedura, sottoscritto dal Collegio tecnico di cui al precedente capoverso;

Rilevato, dal capitolato acquisito, che:



 la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, ha ad
oggetto la fornitura di materiale di consumo compatibile con il sistema “POSIJET V3” e
con il frazionatore PET “JOKER-5-V2” posti all’interno di un isolatore schermato per alte
energie, MARK-50, entrambi prodotti dalla ELSE Solutions srl, di proprietà della Asl di
Pescara e in uso presso la UOC di Medicina Nucleare;

 la fornitura è composta da un lotto ad aggiudicazione intera;
 la fornitura avrà la durata di anni due;
 è prevista, altresì, l’opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n.

36/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo
di mesi 6 (sei);

 il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. Lgs. N. 36/2023 e
s.m.i., è stimato in € 215.000,00 oltre Iva così ripartito:

a) prezzo biennale a base d’asta € 172.000,00 oltre IVA;
b) opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 e

ss.mm. e ii. € 43.000,00 oltre iva.

Verificato che sulla piattaforma CONSIP S.p.A. non risultano attive convenzioni, accordi quadro
o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto forniture analoghe, né risultano attive
procedure di gara di AREACOM, Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’indizione di una procedura negoziata, articolata in
un unico lotto da aggiudicarsi per intero, da esperire sul MEPA mediante pubblicazione di una
RdO aperta a tutti gli operatori interessati in possesso dei requisiti necessari e accreditati per la
categoria merceologica di pertinenza, per l’individuazione di un operatore economico a cui
affidare la “Fornitura di materiale di consumo per sistemi di frazionamento automatico ed
iniezione di radiofarmaci PET in uso presso la UOC Medicina Nucleare della ASL di Pescara”,
da aggiudicarsi, ai sensi dell’art.108 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa,

Dato atto che:
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre
che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa;
 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura e risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un nuovo
contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime
condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

Predisposti, conseguentemente, i seguenti atti di gara, conservati agli atti d’Ufficio:
- Capitolato speciale;
- Allegato Tecnico;

Evidenziato che l’attuale contratto n. rif. 2022-1334, stipulato in esito alla delibera del Direttore
Generale n. 1582/2022, è prossimo alla scadenza e sta esaurendo la sua disponibilità economica;

Vista la nota mail del 19.02.2025, agli atti d’Ufficio, con la quale la UOC Medicina Nucleare ha
richiesto la prosecuzione delle forniture nelle more dell’espletamento della procedura di gara
indetta con il presente provvedimento;

Atteso che risulta necessario assicurare la continuità della fornitura del materiale in questione per
il tempo necessario all’espletamento della procedura negoziata indetta con il presente
provvedimento, al fine di scongiurare l’interruzione delle prestazioni garantite dalla ASL, con
gravissime e intollerabili violazioni dei doveri dell’Azienda Sanitaria nei confronti degli utenti



del Servizio Sanitario;

Stimato pari a sei mesi (6 mesi) il tempo necessario all’espletamento della nuova procedura
negoziata;

Visto l’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il quale prevede che “In casi
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione
della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle
prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali cose, oppure per
l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;

Tenuto conto che ad oggi la piattaforma MEPA non consente la variazione dei flussi già
completati verso PCP e, pertanto, la variazione del CIG ai fini dell’esercizio della proroga tecnica
di cui all’art. 120, comma 11, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisizione di un nuovo CIG al fine di garantire la
continuità della fornitura e la tracciabilità dei relativi flussi finanziari, mediante affidamento, ai
sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. numero 36/2023, alla ditta ELSE
SOLUTIONS S.R.L della fornitura del materiale di consumo dedicato al sistema “Posijet V3” e al
frazionatore PET “Joker-5-V2” per le esigenze della UOC Medicina Nucleare e Terapia
Radiometabolica del P.O. di Pescara, per un importo complessivo di € 39.900,00 iva esclusa,
nelle more dell’espletamento della nuova procedura, per un periodo di mesi sei, al fine di
garantire la continuità nell’erogazione del servizio in favore dei pazienti della Asl di Pescara;

Precisato che il contratto si intenderà anticipatamente e automaticamente risolto qualora, prima
della sua scadenza, fosse aggiudicata la nuova procedura negoziata indetta con la presente
deliberazione;

Dato atto, pertanto, che, al fine di garantire la prosecuzione dell’attuale fornitura nelle more della
conclusione della nuova procedura di affidamento:

 in data 11.02.2025 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha provveduto a
pubblicare sulla piattaforma MEPA, per le ragioni di cui sopra, la richiesta di offerta
(RDO 5088523) alla ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L., per la “Fornitura materiale di
consumo dedicato al sistema “Posijet V3” e al frazionatore PET “Joker-5-V2” per le
esigenze della UOC Medicina Nucleare e Terapia Radiometabolica del P.O. di Pescara”,
con invito a presentare il proprio miglior preventivo per la fornitura in argomento entro le
ore 13:00 del 14.02.2025

 con offerta telematica la ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L. ha presentato, nei termini di cui
sopra, tramite piattaforma MEPA ed unitamente alla documentazione richiesta, la propria
offerta per un importo, riferito al fabbisogno semestrale, di € 39.900,00 IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, necessario:
- indire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 e

s.m.i., una procedura negoziata mediante pubblicazione sul MEPA di una RdO aperta a
tutti gli operatori interessati e accreditati per la categoria merceologica di pertinenza,
articolata in un lotto unico ad aggiudicazione intera, da aggiudicarsi ai sensi dell’art.108
comma 4 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per la “Fornitura di materiale di consumo per sistemi di frazionamento automatico ed
iniezione di radiofarmaci PET in uso presso la UOC Medicina Nucleare della ASL di
Pescara”;



- affidare alla ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L. con sede in Trezzano Sul Naviglio (MI) –
20090 alla Via Carlo Goldoni n. 18, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la “Fornitura di materiale di consumo dedicato al
sistema “Posijet V3” e al frazionatore PET “Joker-5-V2” per le esigenze della UOC
Medicina Nucleare e Terapia Radiometabolica del P.O. di Pescara”, per un importo
semestrale di € 39.900,00 IVA esclusa, al fine di garantire la continuità dell’attuale
fornitura, nelle more dell’espletamento della procedura negoziata di cui al precedente
punto, con clausola di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione, prima di tale
termine, della stessa;

Precisato che, in merito al controllo sul possesso dei requisiti dell’affidatario, trattandosi di
affidamento diretto di importo complessivo non superiore ad € 40.000,00, si procederà ai sensi
dell’art.52 del D.Lgs.36/23 e s.m.i. e della Determina della UOC ABS n. 506/2024;

Visto il D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di INDIRE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023
e s.m.i., una procedura negoziata mediante pubblicazione sul MEPA di una RdO aperta a tutti gli
operatori interessati e accreditati per la categoria merceologica di pertinenza, articolata in un lotto
unico ad aggiudicazione intera, da aggiudicarsi ai sensi dell’art.108 comma 4 del D.Lgs. 36/2023,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la “Fornitura di materiale di
consumo per sistemi di frazionamento ed iniezione automatico di radiofarmaci PET in uso presso
la UOC Medicina Nucleare della ASL di Pescara”;

2. di DARE ATTO che:

 la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, ha ad
oggetto la fornitura di materiale di consumo compatibile con il sistema “POSIJET V3” e
con il frazionatore PET “JOKER-5-V2” posti all’interno di un isolatore schermato per alte
energie, MARK-50, entrambi prodotti dalla ELSE Solutions srl, di proprietà della Asl di
Pescara e in uso presso la UOC di Medicina Nucleare;

 la fornitura avrà la durata di anni due;
 è prevista l’opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023,

agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6
(sei);

 in applicazione dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, tenuto conto dell’ opzione
sopra descritta, il valore complessivo della presente procedura di gara è stimato in €



215.000,00 oltre Iva così ripartito:
a) prezzo biennale a base d’asta € 172.000,00 oltre IVA;
b) opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e

ii, € 43.000,00 oltre iva.
 qualora durante il periodo di vigenza contrattuale fossero aggiudicate, a condizioni più

vantaggiose, procedure di gara da parte di Consip o della Centrale Regionale Acquisti per
la fornitura degli stessi dispositivi oggetto della presente gara, la ASL potrà risolvere
anticipatamente il contratto con la ditta aggiudicataria, salvo che quest’ultima non accetti
di adeguare la propria offerta alle condizioni più vantaggiose della Convenzione Consip o
della procedura di gara regionale;

 la fornitura potrebbe essere interrotta anche qualora decisioni motivate da parte della
stazione appaltante, in relazione al concreto dispiegarsi dell’attività assistenziale, portino
alla totale esclusione ovvero al parziale utilizzo dei prodotti oggetto del contratto;

3. di APPROVARE, a tal fine, il Capitolato speciale e l’Allegato Tecnico, depositati agli atti
d’ufficio;

4. di DARE ATTO che:
 la procedura sarà svolta sul MEPA;
 è designata quale RUP la Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. dell’UOC Gestione

Approvvigionamenti Beni e Servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs.
n.36/2023 e s.m.i.;

5. di AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.i., alla ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L. con sede in Trezzano Sul Naviglio (MI) –
20090 alla Via Carlo Goldoni n. 18, la “Fornitura materiale di consumo dedicato al sistema
“Posijet V3” e al frazionatore PET “Joker-5-V2” per le esigenze della UOC Medicina Nucleare e
Terapia Radiometabolica del P.O. di Pescara”, per un importo semestrale di € 39.900,00 IVA
esclusa, nelle more dell’espletamento della procedura negoziata di cui al punto n. 1);

6. di PRECISARE che, in merito al controllo sul possesso dei requisiti dell’affidatario,
trattandosi di affidamento diretto di importo complessivo non superiore ad € 40.000,00, si
procederà ai sensi dell’art.52 del D.Lgs.36/23 e s.m.i. e della Determina della UOC ABS n.
506/2024;

7. di DARE ATTO che il contratto di cui al punto 5) avrà durata semestrale, con clausola di
risoluzione anticipata nel caso in cui, prima della scadenza, sarà avviato il contratto relativo alla
nuova procedura negoziata di cui al punto 1);

8. di IMPUTARE la spesa complessiva di cui al punto 5), pari ad € 39.900,00 IVA esclusa (€
48.678,00 IVA inclusa), sulla pertinente voce di conto dell’esercizio 2025;

9. di TRASMETTERE il presente atto al Dott. Angelo Domenico Di Nicola, Direttore f.f. Unità
Operativa Complessa di Medicina Nucleare e Terapia Radiometabolica;

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

11. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e
s.m.i..



















Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010312 0701010329 0701010331

Anno 2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 243 del 27/02/2025 ad oggetto:

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DA ESPERIRE SUL MEPA, DA AGGIUDICARSI AI SENSI E PER GLI
EFFETTI DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, IN BASE AL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER LA “FORNITURA DI MATERIALE DI
CONSUMO PER SISTEMI DI FRAZIONAMENTO AUTOMATICO ED INIEZIONE DI RADIOFARMACI PET IN
USO PRESSO LA UOC MEDICINA NUCLEARE DELLA ASL DI PESCARA” E ULTERIORI
DETERMINAZIONI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 27/2/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


